
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
       Челябинск 

«03» марта 2025 г.  № 263_  
 
Об итогах регионального этапа 
Всероссийского конкурса игрушек-
кормушек «Эколята – друзья пернатых» 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 22.01.2025 г. № 45 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса игрушек-кормушек «Эколята – друзья пернатых» 
с 22 января по 03 марта 2025 г. состоялся региональный этап Всероссийского 
конкурса игрушек-кормушек «Эколята – друзья пернатых» (далее – конкурс). 

В конкурсе приняли участие 2192 обучающихся из 36 муниципальных 
образований Челябинской области: Верхнеуфалейский, Златоустовский, 
Карабашский, Копейский, Кыштымский, Магнитогорский, Миасский, Озерский, 
Снежинский, Трехгорный, Троицкий, Чебаркульский, Челябинский, 
Южноуральский городские округа; Ашинский, Варненский, Верхнеуральский, 
Еманжелинский, Еткульский, Карталинский, Каслинский, Катав-Ивановский, 
Кизильский, Красноармейский, Кунашакский, Нагайбакский, Октябрьский, 
Сосновский, Троицкий, Увельский, Уйский, Чебаркульский, Чесменский 
муниципальные районы; Нязепетровский, Пластовский, Саткинский 
муниципальные округа.  

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:   
1. Утвердить итоги регионального этапа Всероссийского конкурса 

игрушек-кормушек «Эколята – друзья пернатых» (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа 

Всероссийского конкурса игрушек-кормушек «Эколята – друзья пернатых» 
(приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора 
по проектно-методической работе Полозок Ю.В.  

 
 
Директор                                                                                                    О.С. Растегняева 
 
Шеффер Анна Николаевна, педагог-организатор регионального центра «Экостанция», тел. 8(351)225-01-08  
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Хохловой О.Ф., МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

03.03.2025 г. № 263 
 
 

Информация об итогах регионального этапа  
Всероссийского конкурса игрушек – кормушек «Эколята- друзья пернатых» 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 22.01.2025 г. № 45 «О проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса игрушек-кормушек «Эколята – друзья пернатых»                       
с 22 января по 03 марта 2025 г. состоялся региональный этап Всероссийского 
конкурса игрушек-кормушек «Эколята – друзья пернатых» (далее – конкурс). 

Конкурс проводился с целью формирование у подрастающего поколения 
культуры природолюбия и воспитание у него заботливого отношения к птицам 
своей малой Родины.  

В конкурсе приняли участие 2192 обучающихся из 36 муниципальных 
образований Челябинской области: 

 

№ 
п/п Муниципальное образование 

Кол-во 
участников 

муниципального 
этапа 

Кол-во 
участников 

регионального 
этапа 

1.  Верхнеуфалейский городской округ 78 3 
2.  Златоустовский городской округ 61 2 
3.  Карабашский городской округ 41 3 
4.  Копейский городской округ 207 5 
5.  Кыштымский городской округ 31 3 
6.  Магнитогорский городской округ 9  9 
7.  Миасский городской округ 32 4 
8.  Озерский городской округ 13 4 
9.  Снежинский городской округ 18 2 
10.  Трехгорный городской округ 11 2 
11.  Троицкий городской округ 63 3 
12.  Чебаркульский городской округ 20 3 
13.  Челябинский городской округ 653 6 
14.  Южноуральский городской округ 43 4 
15.  Нязепетровский муниципальный округ 9 4 
16.  Пластовский муниципальный округ 18 3 
17.  Саткинский муниципальный округ 108 3 
18.  Ашинский муниципальный район 170 3 
19.  Варненский муниципальный район 26 1 
20.  Верхнеуральский муниципальный район 119 2 
21.  Еманжелинский муниципальный район 15 3 
22.  Еткульский муниципальный район 35 3 
23.  Карталинский муниципальный район 38 2 
24.  Каслинский муниципальный район 23 1 



25.  Катав-Ивановский муниципальный район 28 2 
26.  Кизильский муниципальный район 30 5 
27.  Красноармейский муниципальный район 1 1 
28.  Кунашакский муниципальный район 12 5 
29.  Нагайбакский муниципальный район 22 2 
30.  Октябрьский муниципальный район 66 3 
31.  Сосновский муниципальный район 33 7 
32.  Троицкий муниципальный район 22 7 
33.  Увельский муниципальный район 47 12 
34.  Уйский муниципальный район 53 3 
35.  Чебаркульский муниципальный район 10 2 
36.  Чесменский муниципальный район 27 5 
 Итого 2192 132 

 
 
На конкурс было представлено 92 конкурсные работы в 3 номинациях: 
 

№ 
п/п Номинация Количество 

работ 
1.  «Эколята – Дошколята» 36 
2.  «Эколята» 33 
3.  «Молодые защитники Природы» 23 
 Итого: 92 

 
В состав экспертного совета конкурса вошли представители Муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Центр детско-юношеского 
туризма «Космос» г. Челябинска», Муниципального общеобразовательного 
учреждения «Буранная средняя общеобразовательная школа имени                                       
В. М. Волынцева», Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Образовательный центр № 5 г. Челябинска», специалисты ГБУДО 
«Областной Центр дополнительного образования детей». 

Конкурсные работы победителей регионального этапа рекомендованы для 
участия в федеральном заочном этапе Всероссийского конкурса игрушек-кормушек               
«Эколята – друзья пернатых». 

Информация об итогах конкурса размещена на сайте ГБУДО «Областной 
Центр дополнительного образования детей» ocdod74.ru в разделе «Новости»,  
а также в группе «ВКонтакте» «Экостанция Южный Урал». 
  



 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

                         03.03.2025 г. № 263 

 
Список победителей и призеров регионального этапа  

Всероссийского конкурса игрушек-кормушек «Эколята – друзья пернатых» 
 

Номинация «Эколята – Дошколята» 
 

1 место – Жукова Виктория, муниципальное казенное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида № 8» г. Сим, 
Ашинский муниципальный округ, педагог-руководитель – Жукова В.И.          
(«Угощение для гостей»); 

2 место – Шуваева Влада, муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития ребёнка - детский сад № 2 
«Развитие», Верхнеуфалейский городской округ, педагог - руководитель –   
Борисова Н.В. («Эко-лакомка»); 

3 место – Крылова Полина, муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 82 города Карталы», 
Карталинский муниципальный район, педагог-руководитель – Король О.М.           
(«Чудо-дерево»). 

 
Номинация «Эколята» 

 
1 место – Толпакова Анна, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Чесменская средняя общеобразовательная школа № 1 имени Героя 
Советского Союза М.Е. Волошина», Чесменский муниципальный район,           
педагог-руководитель – Пантюхова О.А. («Игрушка-кормушка «Колодец»); 

2 место – Беляева Анастасия, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6», Южноуральский 
городской округ, педагог-руководитель – Кубанова Г.И. («Ёлочка и Шалун кормят 
птиц»); 

3 место – Штембик Карина, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Барсучанская средняя общеобразовательная школа», Октябрьский муниципальный 
район, педагоги-руководители – Шейнмаер О.А. («Для самых маленьких птичек»). 

Номинация «Молодые защитники Природы» 

1 место – коллектив муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр Детского Творчества», Троицкий 
муниципальный район, педагог-руководитель – Якупова Л.Р. («Птичья столовая»); 

2 место – Ширяев Николай, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Беловская средняя общеобразовательная школа имени                     



Черкашина В.П.», Чесменский муниципальный район, педагог-руководитель – 
Шукшина А.А. («Съедобный логотип «Эколята»); 

3 место – Рябушкин Артём, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа № 2» г. Пласта, Пластовский муниципальный округ,          
педагог-руководитель – Антонова Н.Я. («Эко-кормушка»). 


		2025-03-03T13:40:40+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




